П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 декабря 2023 г. город Тула

Зареченский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Медведева А.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Выборновой О.Б.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Зареченского района г.Тулы Юсуповой Н.Ш.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников - адвокатов Пармухина В.И., Тарасовой И.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Зареченского районного суда г.Тулы в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ;

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, сопряженные с извлечением дохода в крупном размере, совершенные группой лиц по предварительному сговору. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» определены правовые основы государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и установлены ограничения осуществления данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан.

Согласно ст.5 указанного Федерального закона деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных данным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами.

Деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным данным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном данным Федеральным законом.

Согласно ч.2 ст.9 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» игорные зоны созданы на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область. Таким образом, организация и проведение азартных игр на территории г.Тулы, не являющейся игорной зоной, являются незаконными.

В неустановленные дату, время и месте, в период, предшествующий 24 января 2022 г., у ФИО1, достоверно осведомленного о том, что г.Тула не является игорной зоной, организация и проведение азартных игр на территории указанного населенного пункта являются незаконными, действующего с корыстной целью в виде получения постоянной незаконной финансовой выгоды в виде денежных средств, возник преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а именно на территории г.Тулы и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, сопряженные с извлечением дохода в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Для реализации своего преступного умысла, в неустановленные дату и время, в период, предшествующий 24 января 2022 г., в неустановленном месте, ФИО1 в целях организации и проведения азартных игр, а также конспирации незаконной деятельности и введения сотрудников правоохранительных органов в заблуждение относительно предмета деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр, под видом не запрещенной законом деятельности трудоустроился в АО «СпортБет» на должность директора «Филиал-30, от имени которых планировал вести незаконную игорную деятельность.

Для осуществления преступного умысла, с целью извлечения денежных средств, ФИО1 в неустановленные дату, время и месте, приобрел у неустановленных лиц предметы мебели и интерьера, игровое оборудование - компьютерные системные блоки с мониторами, элементами управления, роутеры для подключения и надлежащего функционирования локальной сети и сети «Интернет», а также игровое программное обеспечение для организации работы игорного заведения с целью последующего их размещения и использования в помещении игорного заведения.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 24 января 2022 г. по 1 февраля 2022 г., в неустановленном месте ФИО1 приискал нежилое помещение по адресу

<

адрес> для последующего оборудования в нем незаконного игорного заведения и размещения там персональных компьютеров с целью подключения их к информационно-телекоммуникационной локальной сети и сети «Интернет» с помощью средств связи (роутеры и иные средства связи) и загрузки в оперативную память компьютеров игрового программного обеспечения для организации работы игорного заведения.

1 февраля 2022 г. в неустановленные время и месте ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, заключил договор аренды с собственником помещения по адресу: 

<

адрес> для организации в нем незаконного игорного заведения с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а именно системных блоков персональных компьютеров, с мониторами, элементами управления, с установленным программным обеспечением, которые имеют функциональные возможности, позволяющие их использовать для проведения азартных игр, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и средств связи, сопряженные с извлечением дохода в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Продолжая реализовывать преступный умысел, с целью извлечения дохода в крупном размере, в период с 1 февраля 2022 г. по 15 апреля 2022 г., ФИО1 для организации незаконного игрового клуба и подключения компьютеров к информационно-телекоммуникационной локальной сети и сети «Интернет» с помощью средств связи и подключения игрового программного обеспечения, разместил предметы мебели, компьютерные системные блоки с мониторами и элементами управления, роутеры для подключения и надлежащего функционирования локальной сети и сети «Интернет» в помещении по адресу: 

<

адрес>, а также подключил вышеуказанные компьютерные системные блоки с мониторами и элементами управления к информационно-телекоммуникационной локальной сети и сети «Интернет» с помощью средств связи (роутеры и иные средства связи), а также USB флеш-накопители, через которые подключил игровое программное обеспечение с целью организации работы игорного заведения.

В период с 1 февраля 2022 г. по 15 апреля 2022 г., в неустановленном месте ФИО1 предложил ФИО2 за систематическое денежное вознаграждение принять участие в незаконных организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в игорном заведении по адресу: 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, с извлечением дохода в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. ФИО2, осознавая, что организация и проведение азартных игр являются незаконными, с целью извлечения дохода, ответила согласием, тем самым ФИО1 совместно с ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления.

Согласно преступной договоренности с ФИО2, ФИО1 должен был:

- осуществлять общее руководство игорного заведения (клуба);

- руководить действиями сотрудников игорного заведения, а, следовательно, и деятельностью по организации и проведению азартных игр и давать сотрудникам игорного заведения обязательные для исполнения указания, касающиеся организации и проведения азартных игр;

- подыскивать и арендовать помещения, а также заниматься их оборудованием для организации в них незаконных игровых заведений (клубов);

- подыскивать и приобретать игровое и иное оборудование, в том числе средства связи (роутеры и иные средства связи), необходимые для проведения азартных игр;

- обеспечивать работу игрового и иного оборудования, необходимого для проведения азартных игр;

- осуществлять техническую поддержку игрового оборудования и игрового программного обеспечения, с целью бесперебойной деятельности игорного заведения (клуба);

- обеспечивать подключение и осуществлять оплату средств связи, в том числе сети «Интернет» для осуществления незаконной игорной деятельности;

- осуществлять общий контроль за деятельностью незаконного игорного заведения, а также за деятельностью сотрудников игорного заведения и контроль за осуществлением стабильной финансовой деятельности игорного заведения с целью достижения максимальной прибыли; 

- осуществлять материально-техническое обеспечение незаконного игорного заведения;

- осуществлять подбор и инструктаж операторов-кассиров, при помощи которых организовывать и проводить азартные игры в игорных заведениях;

- собирать прибыль (доход), полученную в результате незаконных организации и проведения азартных игр;

- распределять доход, полученный в результате организации и проведения азартных игр.

Вошедшей в состав преступной группы ФИО2 ФИО1 определил должность менеджера (администратора) и согласно преступной договоренности она должна была:

- исполнять роль менеджера (администратора) в подконтрольном незаконном игорном клубе, организованном ФИО1;

- исполнять указания ФИО1, касающиеся незаконных организации и проведения азартных игр;

- осуществлять подбор и инструктаж операторов-кассиров, при помощи которых организовывать и проводить азартные игры в игорных заведениях;

- осуществлять материально-техническое обеспечение незаконного игорного заведения, в том числе приобретать продовольственные и непродовольственные товары для поддержания функционирования незаконного игорного клуба;

- осуществлять контроль за деятельностью сотрудников игорного заведения и за осуществлением стабильной финансовой деятельности игорного заведения с целью достижения максимальной прибыли;

- осуществлять техническую поддержку игрового оборудования и игрового программного обеспечения с целью бесперебойной деятельности игорного заведения (клуба);

- обеспечивать подключение и осуществлять оплату средств связи, в том числе сети «Интернет» для осуществления незаконной игорной деятельности;

- собирать и предоставлять ФИО1 отчеты о полученных доходах и результатах финансовой деятельности незаконного игорного заведения (клуба);

- совместно с ФИО1 получать доход, полученный в результате организации и проведения азартных игр.

В период с 1 февраля 2022 г. по 23 марта 2023 г., в неустановленном месте ФИО1, действуя как самостоятельно, так и совместно и согласованно с ФИО2, предложил А., А.А., Е., П., Р., С., С.О., Ч.И., Б., Г., М., Е.А., Г.А., Р.В., а также иным неустановленным лицам за систематическое денежное вознаграждение принять участие в незаконных организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в игорном заведении по адресу: 

<

адрес> при этом, вводя их в заблуждение относительно законности деятельности игорного клуба. А., А.А., Е., П., Р., С., С.О., Ч.И., Б., Г., М., Е.А., Г.А., Р.В., а также иные неустановленные лица, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, ответили согласием последним.

А., А.А., Е., П., Р., С., С.О., Ч.И., Б., Г., М., Е.А., Г.А., Р.В., а также иные неустановленные лица, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, должны были:

- осуществлять регистрацию игроков;

- заключать с игроками-участниками азартных игр основанное на риске соглашение, получать от игроков денежные средства, после чего с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, зачислять на счет персональной карты, денежные средства в виде кредитов из расчета 1 кредит - 1 Российский рубль, тем самым обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша, передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения;

- принимать денежные средства от игроков-участников и производить их учет в качестве выручки;

- обеспечить хранение при себе дохода игорного заведения, ежедневно отражать сведения о размере полученной прибыли и расходах; 

- обеспечивать постоянное наличие в игорном заведении напитков, которые предоставлялись игрокам-участникам на безвозмездной основе с целью создания благоприятной обстановки для посетителей;

- уведомлять ФИО1 и ФИО2 о технических неисправностях игрового оборудования;

- передавать прибыль (доход), полученную в результате незаконных организации и проведения азартных игр;

- исполнять указания ФИО1 и ФИО2 относительно функционирования игорного клуба.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, ФИО1 совместно с ФИО2, в период с 1 февраля 2022 г. по 23 марта 2023 г., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории г.Тулы запрещена, то есть в помещении, расположенном вне игорной зоны по адресу: 

<

адрес>, в вышеуказанный период организовали и проводили азартные игры с использованием компьютерных системных блоков с мониторами и элементами управления, с установленным программным обеспечением, имеющим функциональные возможности, позволяющие использовать персональные компьютеры для проведения азартных игр при помощи информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи.

В период с 1 февраля 2022 г. по 23 марта 2023 г., ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории г.Тулы, действуя группой лиц по предварительному сговору, для поддержания функционирования незаконного игорного клуба по адресу: 

<

адрес>, для организации и проведения незаконной игорной деятельности осуществлял общее руководство игорного заведения (клуба); руководил действиями сотрудников игорного заведения, а, следовательно, и деятельностью по организации и проведению азартных игр и давал сотрудникам игорного заведения обязательные для исполнения указания, касающиеся организации и проведения азартных игр; подыскивал и арендовал помещение, а также занимался его оборудованием для организации в нем незаконного игорного заведения (клуба); подыскивал и приобретал игровое и иное оборудование, в том числе средства связи (роутеры и иные средства связи), необходимые для проведения азартных игр; обеспечивал работу игрового и иного оборудования, необходимого для проведения азартных игр; осуществлял техническую поддержку игрового оборудования и игрового программного обеспечения с целью бесперебойной деятельности игорного заведения (клуба); обеспечивал подключение и осуществлял оплату средств связи, в том числе сети «Интернет» для осуществления незаконной игорной деятельности; осуществлял общий контроль за деятельностью незаконного игорного заведения, а также за деятельностью сотрудников игорного заведения и контроль за осуществлением стабильной финансовой деятельности игорного заведения с целью достижения максимальной прибыли; осуществлял материально-техническое обеспечение незаконного игорного заведения; осуществлял подбор и инструктаж операторов-кассиров, при помощи которых организовывал и проводил азартные игры в игорном заведении; собирал прибыль (доход), полученную в результате незаконных организации и проведения азартных игр; распределял доход, полученный в результате организации и проведения азартных игр.

ФИО2, в период с 15 апреля 2022 г. по 23 марта 2023 г., реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, согласно ее роли, для организации и проведения незаконной игорной деятельности исполняла роль менеджера (администратора) в подконтрольном незаконном игорном клубе, организованном ФИО1;исполняла указания ФИО1, касающиеся незаконных организации и проведения азартных игр; осуществляла подбор и инструктаж операторов-кассиров, при помощи которых организовывала и проводила азартные игры в игорном заведении; осуществляла материально-техническое обеспечение незаконного игорного заведения, в том числе приобретала продовольственные и непродовольственные товары для поддержания функционирования незаконного игорного клуба;осуществляла контроль за деятельностью сотрудников игорного заведения и за осуществлением стабильной финансовой деятельности игорного заведения с целью достижения максимальной прибыли; осуществляла техническую поддержку игрового оборудования и игрового программного обеспечения с целью бесперебойной деятельности игорного заведения (клуба); обеспечивала подключение и осуществляла оплату средств связи, в том числе сети «Интернет» для осуществления незаконной игорной деятельности; собирала и предоставляла ФИО1 отчеты о полученных доходах и результатах финансовой деятельности незаконного игорного заведения (клуба); совместно с ФИО1 получала доход, полученный в результате организации и проведения азартных игр.

Согласно разработанным ФИО1 правилам, игроки-участники азартных игр передавали операторам-кассирам в вышеуказанный период времени документ, удостоверяющий личность, для регистрации, наличные денежные средства, получая взамен оплаченную ставку, зачисленную на карту участника, лимит игры на карточке соответствовал сумме внесенных игроком денежных средств, в эквиваленте 1 балл - 1 Российский рубль, при помощи которой осуществлялся запуск игрового программного обеспечения, а также на компьютерах, на которых посредством телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет», либо с внешних носителей информации, загружалось специализированное программное обеспечение, предназначенное для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем.

Сделав зачисление денежных средств на карту, игроки занимали места за персональными компьютерами, при помощи которых осуществляли игру в азартные игры. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации, изображение которой выводилось на монитор персонального компьютера, игрок (участник азартных игр), мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. Доход игорного заведения складывался из денежных средств, проигранных клиентами (игроками).

Таким образом, в период с 1 февраля 2022 г. по 23 марта 2023 г. ФИО1 и ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий нарушения норм федерального законодательства об осуществлении азартной деятельности, желая их наступления, реализовали совместный преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, сопряженные с извлечением дохода в крупном размере, на территории г.Тулы, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью получения дохода в крупном размере, в виде денежных средств, используя игровое и иное оборудование - персональные компьютеры, на которые, загружалось игровое программное обеспечение, функционально предназначенные для использования при проведении азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши, средства связи (роутеры и иные средства связи), стулья, столы и иные предметы мебели и интерьера, осуществляли организацию и проведение азартных игр на денежные средства в помещении по адресу: 

<

адрес>, в результате чего получили преступный доход в крупном размере, в сумме не менее 4930468,78 руб. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении признали полностью и заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимых ФИО1, ФИО2 поддержали их защитники - адвокаты Пармухин В.И., Тарасова И.Ю.

Государственный обвинитель - старший помощник прокурора Зареченского района г.Тулы Юсупова Н.Ш. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 согласились с предъявленным им обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признали полностью, поддержали ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ими в присутствии защитников и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ими добровольно и после проведения консультаций с защитниками, и что они полностью осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласились подсудимые, и их подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что данное преступление является преступлением средней тяжести, по ходатайству подсудимых рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимых ФИО1 и ФИО2 в инкриминируемом каждому из них деянии и квалифицирует действия каждого по ч.2 ст.171.2 УК РФ - как совершение незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, сопряженной с извлечением дохода в крупном размере, совершенной группой лиц по предварительному сговору.

Вменяемость подсудимых ФИО1 и ФИО2 у суда сомнений не вызывает, поскольку их поведение в судебном заседании адекватно происходящему, они дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО1 имеет постоянное место регистрации и жительства; состоит в браке, 

<

данные изъяты>; состоит на воинском учете в военном комиссариате Тульской области, на учете в ГУЗ «ТОНД №1» не состоит;на диспансерном наблюдении в ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им.Н.П.Каменева» не значится; по месту жительства характеризуется удовлетворительно имеет благодарности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает: в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – 

<

данные изъяты>; в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, поскольку на стадии предварительного следствия действия подсудимого были направлены на сотрудничество с органами следствия, он давал правдивые показания об обстоятельствах совершенного им преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близких родственников подсудимого - 

<

данные изъяты>, добровольное пожертвование в ГУ ТО «Социальный реабилитационный центр для несовершеннолетних».

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом по делу не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО1, в том числе того, что он совершил преступление средней тяжести, имеет постоянное место жительства, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, совершение действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного преступлением, путем пожертвования в реабилитационныйцентр для несовершеннолетних, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно путем назначения наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.171.2 УК РФ, в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом требований ч.3 ст.46 УК РФ, а именно, с учетом имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения им иного дохода и не усматривает оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.171.2 УК РФ.

Однако, совокупность установленных обстоятельств, в том числе смягчающих, с учетом осуществления ФИО1 общего руководства игорным заведением (клубом), руководства действиями сотрудников игорного заведения и деятельностью по организации и проведению азартных игр, не позволяет суду считать их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, дающими основания для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую.

В связи с назначением наказания в виде штрафа и с учетом времени содержания ФИО1 под домашним арестом, в период с 23 марта 2023 г. по 20 сентября 2023 г., суд считает необходимым смягчить размер назначаемого ему судом штрафа. При этом суд исходит из конкретных обстоятельств совершенного преступления, принимает во внимание поведение подсудимого во время и после совершения преступления, учитывает совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, что свидетельствует об осознании подсудимым противоправности своих действий и о раскаянии его в содеянном.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий суд полагает оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

ФИО3 имеет постоянное место регистрации и жительства; состоит в браке; на диспансерном наблюдении в ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им.Н.П.Каменева» не значится; на учете в ГУЗ «ТОНД №1» не состоит; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, положительно характеризуется в ГУДО ТО «

<

данные изъяты>», имеет благодарности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2,суд учитывает: в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, поскольку на стадии предварительного следствия действия подсудимой были направлены на сотрудничество с органами следствия, она давала правдивые показания об обстоятельствах совершенного ей преступления;в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и состояние здоровья ее близкого родственника - 

<

данные изъяты>, добровольное пожертвование ГУ ТО «Тульский областной центр реабилитации инвалидов.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом по делу не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимой ФИО3, в том числе того, что она совершила преступление средней тяжести, имеет постоянное место жительства, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно путем назначениянаказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.171.2 УК РФ, в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом требований ч.3 ст.46 УК РФ, а именно, с учетом имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения ей иного дохода и не усматривает оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.171.2 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется ФИО3, и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, принимая во внимание поведение подсудимой во время и после совершения преступления, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, которые в целом свидетельствуют об осознании подсудимой противоправности своих действий и о раскаянии в содеянном, положительную характеристику из ГУДО ТО «

<

данные изъяты>», ее действия, направленныена заглаживание вреда, причиненного преступлением, путем пожертвования в центр реабилитации инвалидов, суд признает указанную совокупность обстоятельств исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО2, а потому, принимая во внимание материальное положение подсудимой, суд считает, что наказание ФИО2 в виде штрафа может быть назначено с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст.171.2 УК РФ.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камерах хранения вещественных доказательств следственного отдела по Зареченскому району г.ТулаСУ СК РФ по Тульской области, – системные блоки, картридеры (считыватели карт), адаптеры, флеш-накопители, блоки питания для мониторов, кассовый аппарат «Штрих-М» роутеры, мобильный телефон «Samsung» суд считает необходимым конфисковать в силу п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, обратив их в собственность государства, учитывая тот факт, что при их использовании подсудимыми было совершено преступление, предусмотренное ч.2 ст.171.2 УК РФ.

Учитывая обстоятельства, установленные судом, а именно то, что денежные средства в размере 244450 рублей, обнаруженные и изъятые 23 марта 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в помещении «СпортБет» получены подсудимыми в результате совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ, с учетом положений п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ суд считает необходимым конфисковать, обратив их в собственность государства.

В целях обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, назначенного осужденному ФИО1, сохранить арест, наложенный по постановлению Зареченского районного суда г.Тулы от 30 марта 2023 г., на транспортное средство - автомобиль марки и модели «NissanTeana», государственный регистрационный знак *, идентификационный номер (VIN) *, в виде запрета распоряжаться указанным имуществом.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 600000 (шестьсот тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч.5 ст.72 УК РФ с учетом времени содержания ФИО1 под домашним арестом, в период с 23 марта 2023 г. по 20 сентября 2023 г., смягчить назначенное ему наказание в виде штрафа до 400000 (четыреста тысяч) рублей.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде запрета определенных действий оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения осужденнойАкбаш Яне Сергеевне в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 710601001, УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области) л/с о4661А59420, р/с 

<

***> в Отделение Тула БИК 047003001, ОКТМО 70701000, КБК 41711603116010000140 «Штрафы установленные главой 16 УК РФ, за преступления против жизни и здоровья» «штрафы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений».

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу, хранящиеся в материалах дела: оптический лазерный диск №* с записью хода проведения ОРМ «Наблюдение» от 23 марта 2023 г., проводимого по адресу: 

<

адрес>; оптические лазерные диски №* с записями хода проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров»; DVD диски * с записью хода проведения ОРМ «Наблюдение», проводимого в игровом клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, от 1 декабря 2022 г.; DVD диск * с записью хода проведения ОРМ «Наблюдение», проводимого в игровом клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, от 28 сентября 2022 г.; оптический лазерный диск * с записью хода проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 23 марта 2023 г., проводимого в отношении неустановленных лиц из числа сотрудников и руководства АО «СпортБет», расположенной по адресу: 

<

адрес>А; оптический лазерный диск * с записью хода проведения ОРМ «Наблюдение» от 23 марта 2023г., проводимого в отношении неустановленных лиц из числа сотрудников и руководства АО «СпортБет», расположенной по адресу: 

<

адрес>; DVD диск * с записью хода проведения ОРМ «Наблюдение», проводимого в игровом клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, от 17 февраля 2023 г.; CD-R диск, содержащий выписку движения денежных средств, предоставленный АО «Альфа-Банк» (сопроводительное письмо исх.*), – хранить в материалах уголовного дела;

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Зареченскому району г.Тула СУ СК РФ по Тульской области: черную сумку с документами, флеш-накопитель с номером «3»; пластиковые карты в количестве 600 шт. белого цвета, 100 шт. черного цвета, изъятые 23 марта 2023 г. в ходе обыска в автомобиле марки «NissanTeana», государственный регистрационный знак *; договор * от 11 февраля 2022 г., договор * от 24 февраля 2022 г.; заключение специалиста №*; документы, связанные с деятельностью «СпортБет»; присоединение к соглашению о выигрыше (пари); отчеты по сменам; флеш-карты в количестве 21 шт., изъятые 23 марта 2023 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; тетрадные листы с рукописными записями, листы формата А4 (5 шт.) с рукописными записями; тетрадь с рукописными записями; лист с рукописными записями; расходный кассовый ордер от 14 января 2023 г.; лист с рукописными записями; лист бумаги с рукописными записями; документы из стеллажа в помещении №4 (в двух пакетах); документы: справочник посетителей; приходные кассовые ордера; документы с информационного стенда; папка с документами с надписью «Счета Хартия»; документы из помещения кассы; черновые записи на листах; отчеты по смене, изъятые 23 марта 2023 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; пластиковые карты в количестве 3 шт.; печать АО «СпортБет» и документы из тумбочки №4 в помещении №4, изъятые 23 марта 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить;

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Зареченскому району г.Тула СУ СК РФ по Тульской области: системные блоки в количестве 32 шт.; картридеры (считыватели карт) в количестве 29 шт.; адаптеры в количестве 4 шт., флеш-накопители в количестве 30 шт., системные блоки в количестве 3 шт.; картридеры (считыватели карт) в количестве 3 шт.; флэш накопители в количестве 3 шт.; блоки питания для мониторов в количестве 2 шт., кассовый аппарат «Штрих-М»; флеш-карта «Касса»; 2 роутера «tp-link»; мобильный телефон «Samsung», изъятые 23 марта 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; системный блок марки «hp»; системный блок марки «lenovo»; флеш накопитель черного цвета, обернутый изолентой синего цвета с надписью маркера черного цвета «9», изъятые 12 июля 2022 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, - конфисковать, обратив их в собственность государства.

Денежные средства в размере 244450 рублей, обнаруженные и изъятые 23 марта 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в помещении «СпортБет», хранящиеся в банковской ячейке следственного управления Следственного комитета России по Тульской области ПАО «Сбербанк России» №8604 - конфисковать, обратив их в доход государства, сняв с них арест, наложенный постановлением Зареченского районного суда г.Тулы от 4 марта 2023 г.

В целях обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, назначенного осужденному ФИО1, сохранить арест, наложенный по постановлению Зареченского районного суда г.Тулы от 30 марта 2023 г. на транспортное средство - автомобиль марки и модели «NissanTeana», государственный регистрационный знак *, идентификационный номер (VIN) *, в виде запрета распоряжаться указанным имуществом.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционных жалоб или представления через Зареченский районный суд г.Тулы.

Председательствующий /подпись/ А.Н.Медведев

Копия верна. 

Судья ________________Секретарь ____________________

Справка: апелляционным постановлением Тульского областного суда от 21 марта 2024 года приговор Зареченского районного суда г. Тулы от 21 декабря 2023 года в отношении ФИО1 и ФИО2 изменен.

Исключено из резолютивной части приговора указание о применении ч.5 ст.72 УК РФ при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа.

Назначено ФИО1 наказание по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 400 000 рублей.

В остальном приговор в отношении ФИО1 и полностью в отношении ФИО2 оставлен без изменения, а апелляционные жалобы осужденной ФИО2 и адвоката Пармухина В.И. - без удовлетворения. 

Приговор вступил в законную силу «21» марта 2024 года.

Судья Секретарь

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-197/2023 (УИД: 71RS0025-01-2023-002040-12) Зареченского районного суда г.Тулы